Da mesma forma que os preços da soja, os preços dos insumos são bastante

variáveis. O caso principal são os preços dos adubos, que dependem de inúmeros fatores

tais como disponibilidade de nutrientes no mercado mundial, demanda concentrada em

períodos específicos, época de liberação dos financiamentos, dentre outros.

Além disso, o preço dos fretes também tem oscilações ao longo do tempo

decorrentes de deterioração das estradas, aumento de combustíveis, cobrança de pedágios,

etc.

Com isso, simulou-se uma variação de 10% nos custos de produção de cada célula.

Isto significa que os dados de custo de produção do cenário base foram multiplicados por

0,9 ou 1,1 para se obter os mapas com redução e aumento destes custo, respectivamente.

Os resultados deste cenário, em termos de produção e área plantada, estão

apresentados na Tabela 28. Na Figura 17 estes dados são espacializados e na Tabela 29

apresentam-se os resultados em termos relativos ao cenário base.

Tabela 28. Produção e área plantada considerando uma redução e um aumento de 10% nos
custos de produção da soja, separado por estado.

 -10 % para custo de produção +10 % para custo de produção

 Produção

( t )

% Área

( ha )

% Produção

( t )

% Área

( ha )

%

Mato Grosso  48.967.218 42,81%  16.096.395 39,21%  30.357.069 50,41%   9.917.705 47,10%

Pará  22.121.136 19,34%   8.648.465 21,07%   8.192.399 13,60%   3.034.990 14,41%

Maranhão  16.542.650 14,46%   6.174.945 15,04%   5.475.193 9,09%   2.039.310 9,69%

Tocantins  12.870.802 11,25%   5.055.925 12,32%  10.144.250 16,85%   3.927.560 18,65%

Rondônia   5.200.454 4,55%   1.771.070 4,31%   3.009.175 5,00%  981.505 4,66%

Amapá   3.781.056 3,31%   1.407.840 3,43%   870.252 1,45%  324.030 1,54%

Amazonas   3.346.538 2,93%   1.247.470 3,04%   1.664.208 2,76%  620.270 2,95%

Roraima   1.560.096 1,36%   648.970 1,58%   507.050 0,84%  210.210 1,00%

Acre - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

AMAZÔNIA 114.389.950  41.051.080   60.219.596  21.055.580

Fonte: dados da pesquisa

A variação nos custos de produção tem um efeito mais acentuado na variação da

área plantada que o causado pela alteração nos preços. Neste cenário, 43.741.950 ha e

 103

21.055.580 ha são utilizados para a produção de grãos com a redução e com o aumento de

10% nos custos, respectivamente. Enquanto isso, no cenário de variação de preços, a área

ocupada com soja fica em 18.448.225 ha e 42.132.405 ha para a redução e aumento de 10%

nos preços, o que significa uma variação de 2,67% em módulo entre os cenários pessimistas

e de 3,82% entre os otimistas. Isto demonstra que o aumento de área plantada é mais

[…]

termos de redução de custos, podem ter um efeito bastante significativo no desmatamento,

aumentando de 6 milhões de ha a 11 milhões de ha a área desmatada para a introdução

direta de agricultura. No entanto, isto ocorrerá apenas se a conjuntura favorável se repetir

por pelo menos 5 anos, uma vez que este modelo considerou que o custo de abertura de

área teria retorno neste período de referência.

4.9 Cenário 4: Variação das produtividades

A produtividade é um parâmetro que também tende a sofrer variações com o tempo,

tanto de curto prazo como de longo prazo. No curto prazo, uma variação climática, um

ataque de pragas ou doenças ou até uma má regulagem de máquinas pode afetar a

produtividade final de um produtor.

No longo prazo, por outro lado, o melhoramento genético, a melhoria das práticas

agrícolas e o desenvolvimento de novas tecnologias e produtos tendem a aumentar a

produtividade das culturas agrícolas ao longo do tempo.

Assim, desenvolve-se um cenário com a variação de 10% na produtividade de cada

célula. Da mesma forma que no cenário anterior, isto significa a multiplicação do valor de

cada célula por 0,9 e 1,1 para a redução e aumento, respectivamente, das produtividades.

Os resultados deste cenário podem ser observados nas Tabelas 31, 32 e 33 e na

Figura 18.

 108

Tabela 31. Produção e área plantada considerando uma redução e um aumento de 10% nas
produtividades da soja, separado por estado.

 -10 % para produtividades +10 % para produtividades

 Produção

( t )

% Área

( ha )

% Produção

( t )

% Área

( ha )

%

Mato Grosso   29.887.605 51,54%   9.762.725 48,23%  48.142.908 43,02% 15.821.750 39,41%

Tocantins   9.952.998 17,16%   3.852.485 19,03%  12.862.538 11,49%   5.017.635 20,57%

Pará   7.066.403 12,19%   2.617.755 12,93%  21.110.703 18,86%   8.259.160 15,24%

Maranhão   5.179.559 8,93%   1.926.400 9,52%  16.393.971 14,65%   6.119.575 12,50%

Rondônia   2.925.026 5,04%   952.875 4,71%   5.164.631 4,61%   1.758.505 4,38%

Amazonas   1.616.550 2,79%   602.525 2,98%   3.228.382 2,88%   1.238.405 3,20%

Amapá   867.996 1,50%   323.190 1,60%   3.453.372 3,09%   1.285.830 3,08%

Roraima   490.240 0,85%   203.210 1,00%   1.554.636 1,39%   646.695 1,61%

Acre - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

AMAZÔNIA 57.986.377  20.241.165  111.911.141  40.147.555

Fonte: dados da pesquisa

Considerando toda a Amazônia, a variação na produtividade gera resultados

levemente diferentes do cenário de variação nos custos de produção. O aumento de 10% na

produtividade aumenta a área plantada para mais de 40,1 milhões de ha, enquanto a redução

na mesma magnitude leva a área plantada para cerca de 20,2 milhões de ha. No cenário de

custos de produção, os valores obtidos foram 43,7 milhões de ha e 21,0 milhões de ha,

enquanto no de preços, 42,1 milhões de ha e 18,4 milhões de ha. Observa-se, assim, que

este cenário é o que menos aumenta a área plantada dentre os cenários otimistas e o

[…]

Amapá 382.375 1%   321.265 1,78%  324.030 1,54%   203.210 1,00%

Acre - 0% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

AMAZÔNIA 30.367.785 100%   18.098.255  21.055.580  20.241.165

Fonte: dados da pesquisa

Nota-se que os estados do Mato Grosso e do Tocantins apresentam um maior

número de regiões com risco econômico menor, pois em todos os cenários pessimistas suas

participações aumentam significativamente. Ambos os estados são um pouco mais

sensíveis a aumentos nos custos de produção que nos demais cenários. O Pará e o

Maranhão apresentam reduções significativas em suas participações em todos os cenários

pessimistas, sendo o Pará mais sensível a reduções nas produtividades e o Maranhão a

 124

reduções de preços e custos de produção. Os demais estados mantêm praticamente

inalteradas suas participações em todos os cenários.

É importante notar que os dados apresentados na Tabela 43 mostram as áreas com

menores riscos econômicos para a instalação da cultura soja, pois mesmo com situações

adversas de preço, custo ou produtividade, elas ainda são viáveis economicamente. Isto

significa que estas áreas têm maiores chances de produzirem soja que as demais devido à

sua atratividade econômica (para visualizar a localização destas áreas, vide Figuras 16, 17 e

18).

Tabela 44. Área plantada com soja em cada estado da Amazônia Legal segundo os
resultados do cenário base e dos cenários otimistas.

Estado Cenário
base
(ha)

%

Aumento
de 10% no
preços

%

Redução
de 10%

nos custos
de prod.

%

Aumento
de 10%
nas

produtiv.

%

Mato Grosso 11.994.430 39% 16.793.385 39,86%  16.096.395 36,80% 15.821.750 39,44%

Pará 5.340.405 18% 8.786.050  20,85%   8.648.465 19,77%  8.259.160 20,59%

Maranhão 5.286.085 17%   6.189.015 14,69%   6.174.945 15,04%  6.119.575 15,26%

Tocantins 4.674.180 15%   5.059.670 12,01%   5.055.925 11,56%   5.017.635 12,51%

Rondônia 1.261.400 4%   1.815.765 4,31%   1.771.070 4,05%   1.758.505 4,38%

Amazonas 832.895 3%   1.442.665 3,42%   1.247.470 2,85%   1.238.405 3,08%

Roraima 596.015 2%   649.775 1,54%   648.970 1,48%   646.695 1,61%

Amapá 382.375 1%  1.396.080 3,31%  1.407.840 3,22%  1.285.830 3,21%

Acre - 0% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

AMAZÔNIA 30.367.785 100% 42.132.405   43.741.950  40.147.555
Fonte: dados da pesquisa

Com relação aos cenários otimistas, a participação relativa dos estados permanece

semelhante ao cenário base, com exceção do estado do Amapá, que apresenta um

crescimento substancial de sua área plantada.

Tabela 45. Área plantada com soja em cada vegetação da Amazônia Legal segundo os
resultados do cenário base e dos cenários otimistas.

Estado Cenário
base
(ha)

%

Aumento
de 10% no
preços

%

Redução
de 10%

nos custos
de prod.

%

Aumento
de 10%
nas

produtiv.

%

Alterada 17.994.305 59%   21.059.675 49,98%   20.994.785 51,14%   20.929.930 52,13%